
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

N° 357 del 20 DICEMBRE 2021

OGGETTO: Autorizzazione alla spesa di € 3.000,00 a favore del Dott. Alessandro Candiotto, per
per  le  analisi  e  caratterizzazione  genotipica  dei  salmonidi  del  bacino del  torrente
Olbicella, e i servizi gestionali connessi alla messa in funzione dell'incubatorio di Palo
in Comune di Sassello – CIG: ZB4347D0C2.

 

IL DIRETTORE

VISTA la deliberazione del Consiglio n. 39 del 27/08/2018 con la quale è stato affidato l'incarico di
Direttore dell'Ente Parco del Beigua con le funzioni di cui all'art. 50 della L.R. n. 12/95, nonché
dell'art. 24 dello Statuto vigente;

VISTA la  deliberazione  del  Consiglio  n.  29  del  18/12/2020,  avente  come  oggetto  “Bilancio
Economico di Previsione 2021 e Bilancio Pluriennale 2021/2023 – approvazione”;

VISTE  le  Direttive  Comunitarie  409/79/CEE  “Uccelli”  e  43/92/CEE  “Habitat”  relative  alla
conservazione della natura nei paesi membri dell’Unione Europea;

VISTO il DPR 357/97 e s.m. e i.;

VISTO il Piano Integrato del Parco approvato con Deliberazione del Consiglio Regionale n. 11 del
21/05/2019 e in particolare la Scheda SCH11 IA/MR “Conservazione di specie acquatiche rare e
minacciate,  con particolare  riferimento alle  popolazioni  autoctone di  trota  fario  mediterranea o
appenninica (Salmo ghigii);

VISTA la Convenzione tra Ente Parco del Beigua, Provincia di Alessandria e Comune di Sassello
approvata con Deliberazione del Consiglio dell'Ente Parco n. 38 del 26.11.2021 per la gestione
coordinata delle risorse naturali del comparto acqua del bacino del Torrente Orba insistente nelle
Regioni Liguria e Piemonte; 

DATO ATTO che la suddetta convenzione prevede l'implementazione delle conoscenze sulla fauna
autoctona  del  bacino  del  Torrente  Orba  con  particolare  riferimento  alla  popolazione  di  Trota
mediterranea autoctona (Salmo ghiggi) funzionali  alla conservazione di tale popolazione anche
attraverso  iniziative  gestionali  che  prevedono  rimozione  di  alloctoni,  riproduzione  ex  situ  e  re
immissione di in natura;

RITENUTO  dare  seguito  ai  propositi  della  convenzione  attraverso  un  apposito  incarico
professionale che preveda: 

• l'Analisi e caratterizzazione genotipica delle popolazioni di salmonidi selvatici  del Bacino del
Torrente Olbicella in parte ricompreso all'interno della ZSC IT1331402 “BEIGUA – M. DENTE
– GARGASSA – PAVAGLIONE”;



• Indicazioni e supporto gestionale per la popolazione di trote selvatiche ed eventuali azioni
di restoking di salmonidi autoctoni e controllo alloctoni a seguito della caratterizzazione di
cui al punto precedente;

• Indicazioni  gestionali  e  supporto  tecnico  per  la  gestione  dell'incubatoio  comunale  di
Sassello in frazione Palo.

VISTO il  Regolamento  per  l'affidamento  e  l'esecuzione di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo
inferiore a 40.000 euro  approvato con Deliberazione del Consiglio dell’Ente Parco n. 64 in data
14/12/2017, in particolare l'Art. 5.2 lett.c;

CONSIDERATO che per  l’espletamento  di  tali  servizi  sono necessarie  precise  competenze in
campo  ittiologico  nonché  opportune  esperienze  in  analoghi  programmi  di  analisi,  ricerca  e
gestione;

DATO ATTO che  tale  incarico  presuppone  l'alta  specializzazione  in  tema di  riconoscimento  e
monitoraggio  delle  popolazioni  di  uccelli  nidificanti  e  che  tale  specializzazione  non  può  che
derivare  dall'esperienza  pluriennale  sul  campo,  in  particolare  nel  territorio  interessato  al
monitoraggio stesso;

VISTA la  nota  n.  1188  del  15.12.2021  con  la  quale  sono  stati  richiesti  ai  dottori  Alessandro
Candiotto e Andrea Modesti un preventivo relativo a:

• Analisi  e caratterizzazione genotipica delle popolazioni  di  salmonidi  selvatici  del  Bacino del
Torrente Olbicella in parte ricompreso all'interno della ZSC IT1331402 “BEIGUA – M. DENTE
– GARGASSA – PAVAGLIONE”;

• Indicazioni e supporto gestionale per la popolazione di trote selvatiche ed eventuali azioni
di restoking di salmonidi autoctoni e controllo alloctoni a seguito della caratterizzazione di
cui al punto precedente;

• Indicazioni  gestionali  e  supporto  tecnico  per  la  gestione  dell'incubatoio  comunale  di
Sassello in frazione Palo.

VISTE le offerte economiche pervenute presso il protocollo dell'Ente Parco:
• Dott. Andrea Modesti (Prot. n. 1195 del 16.12.2021)
• Dott. Alessandro Candiotto (Prot. n.1202 del17.12.2021);

DATO ATTO che l'offerta economica più conveniente risulta essere quella del Dott.  Alessandro
Candiotto (Prot. n.1202 del17.12.2021) quantificata in € 3.000,00 IVA e oneri inclusi;

VISTO il Curriculum vitae del Dott. Alessandro Candiotto e valutata la sua decennale esperienza
nel campo dell'analisi e della gestione delle comunità ittiche presenti nel Parco del Beigua e nei siti
Natura 2000 funzionalmente connessi;

RITENUTO quindi, sulla base dell’esperienza pregressa, del Curriculum vitae analizzato, e in base
all'economicità dell'offerta economica presentata,  di  individuare nel  Dott.  Alessandro Candiotto,
P.IVA  02082650066  C.F.  CNDLSN77E13A182L,  quale  soggetto  idoneo  e  qualificato  per
l’espletamento  del  servizio  per  attività  di  cui  indicate  nell'offerta  economica  (Prot.  n.1202  del
17.12.2021);

VISTO il conto B.7.b.0026 “Altri servizi appaltati” di cui al Bilancio Economico di Previsione 2021;

RITENUTO  di  affidare  al  Dott.  Alessandro  Candiotto,   P.IVA  02082650066  C.F.
CNDLSN77E13A182L, l’incarico per le seguenti azioni:

• Analisi  e caratterizzazione genotipica delle popolazioni  di  salmonidi  selvatici  del  Bacino del
Torrente Olbicella in parte ricompreso all'interno della ZSC IT1331402 “BEIGUA – M. DENTE

Ente Parco del Beigua – Determinazione del Direttore pagina 2 di 4



– GARGASSA – PAVAGLIONE”;
• Indicazioni e supporto gestionale per la popolazione di trote selvatiche ed eventuali azioni

di restoking di salmonidi autoctoni e controllo alloctoni a seguito della caratterizzazione di
cui al punto precedente;

• Indicazioni  gestionali  e  supporto  tecnico  per  la  gestione  dell'incubatoio  comunale  di
Sassello in frazione Palo

VISTO l'art. 7, comma 1 della Legge Regionale 24/2013;

VISTO il Regolamento di Contabilità Economico-Patrimoniale dell'Ente Parco, in applicazione della
D.G.R. n. 1174 del 19.09.2014, approvato con deliberazione n. 59 del 10.12.2014;

PRESO ATTO del visto di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell'Area Amministrativo-
Finanziaria;

VISTO  l'art.  24,  comma  3  dello  Statuto  dell'Ente,  approvato  con  deliberazione  n.  14  del
24/03/2011;

DETERMINA

1. di  affidare al Dott. Alessandro Candiotto,  P.IVA 02082650066 C.F. CNDLSN77E13A182L,
l’incarico per la realizzazione delle seguenti azioni:

• Analisi e caratterizzazione genotipica delle popolazioni di salmonidi selvatici del Bacino del
Torrente  Olbicella  in  parte  ricompreso  all'interno  della  ZSC IT1331402  “BEIGUA –  M.
DENTE – GARGASSA – PAVAGLIONE”;

• Indicazioni e supporto gestionale per la popolazione di trote selvatiche ed eventuali azioni
di restoking di salmonidi autoctoni e controllo alloctoni a seguito della caratterizzazione di
cui al punto precedente;

• Indicazioni  gestionali  e  supporto  tecnico  per  la  gestione  dell'incubatoio  comunale  di
Sassello in frazione Palo;

2. di autorizzare e destinare a favore del Dott. Alessandro Candiotto,  P.IVA 02082650066 C.F.
CNDLSN77E13A182L la spesa per il servizio di cui al precedente punto 3. la somma di €
3.000,00 IVA e ogni onere incluso;

3. di  imputare  la  spesa complessiva  pari  a   €  3.000,00 al  conto  B.7.b.0026  “Altri  servizi
appaltati” di cui al Bilancio Economico di Previsione 2021;

4. di  rinviare ad un successivo provvedimento  del  Direttore l'autorizzazione al  pagamento
della  somma  di  cui  al  punto  3.,  a  seguito  di  regolare  svolgimento  dei  servizi  e  di
presentazione di regolare fattura.

Varazze, 20 Dicembre 2021

Ob. Bil. Sost 2021: 2         Cod. SIOPE: 1420 

 IL DIRETTORE
(Arch. Maria Cristina Caprioglio) 

firmato digitalmente

Ente Parco del Beigua – Determinazione del Direttore pagina 3 di 4



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
  

VISTO: SI ATTESTA LA REGOLARITA’ CONTABILE DEL PROVVEDIMENTO

Conto B.7.a.0001

Varazze, 20 dicembre 2021
IL RESPONSABILE dell’AREA 

AMMINISTRATIVO-FINANZIARIA
(Dott. Fabrizio Costa)

firmato digitalmente

_______________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è posta in pubblicazione all'Albo on line dell'Ente Parco del Beigua il giorno

20/12/2021  e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi.

Varazze, 20/12/2021

IL DIRETTORE
(Arch. Maria Cristina Caprioglio) 

firmato digitalmente

________________________________________________________________________________________________

Ente Parco del Beigua – Determinazione del Direttore pagina 4 di 4


	DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE
	VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE


		2021-12-20T09:15:47+0000
	COSTA FABRIZIO


		2021-12-20T09:19:33+0000
	CAPRIOGLIO MARIA CRISTINA


		2021-12-20T09:20:04+0000
	CAPRIOGLIO MARIA CRISTINA




